
 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD 
soutěže Oděv a textil, Liberec 

 
vydal Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec 
IČO: 054 83 174 | sídlo: Javorová 710/22, Liberec XIV-Ruprechtice, 460 14 Liberec 

účinnost od: 2. 11. 2024 

poslední aktualizace: 2. 11. 2024  



2 
 

VYMEZENÍ POJMŮ 

• Soutěž – soutěž v oděvní a textilní tvorbě pro základní a střední školy nazvaná „Oděv 
a textil, Liberec“; za název se přidává letopočet dle aktuálně pořádaného ročníku 
(např. „Oděv a textil, Liberec 2025“) 

• Organizační řád – tento dokument; sdružuje obecné náležitosti o pořádání a 
organizaci Soutěže a účasti v ní 

• Pořadatel – Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec – subjekt pořádající 
Soutěž; IČO: 054 83 174; sídlo: Javorová 710/22, Liberec XIV-Ruprechtice, 
460 14 Liberec 

• Organizátoři – členové Pořadatele (fyzické osoby) organizující Soutěž 
• Pověřená osoba – fyzická nebo právnická osoba pověřená Pořadatelem k výkonu 

specifické funkce v době konání Soutěže 
• Podmínky účasti – definují propozice a podmínky přihlášení do Soutěže, dále 

podmínky platby, předvedení, vyhodnocení, případně další informace a pravidla; jsou 
vydávány jako doplněk k Organizačnímu řádu pro každou kategorii (případně skupinu 
tematických kategorií) v každém ročníku soutěže zvlášť, a to při jejím vyhlášení; po 
vydání mohou být Pořadatelem aktualizovány 

• Ústřední kolo – vyvrcholení soutěže porovnávající dovednosti žáků základních a 
středních škol na celostátní úrovni s případnou mezinárodní účastí; jeho součástí je 
samotný program Soutěže a koná se ve stanovený den na stanoveném místě 

• Webové stránky Soutěže – webové stránky na adrese https://odevatextil-liberec.cz 
• Systém ModelIS – webový informační systém určený pro správu přihlášek do 

Soutěže dostupný na Webových stránkách Soutěže 
• Účastník – fyzická osoba účastnící se Soutěže z pozice autora soutěžního návrhu 

nebo kolekce, případně z pozice modela/modelky prezentující(ho) soutěžní kolekce 
• Odpovědná osoba – fyzická osoba přihlašující Účastníka či Účastníky do Soutěže 

prostřednictvím Systému ModelIS; podmínky pro možnost stát se Odpovědnou 
osobou jsou definovány pro každou kategorii v příslušných Podmínkách účasti 

• Divák – fyzická osoba účastnící se Soutěže pouhou přítomností na místě a v době 
konání Ústředního kola 

  

https://odevatextil-liberec.cz/


3 
 

1 Organizace soutěže 
1.1 Soutěž je určena pro žáky všech typů základních1 a středních2 škol studující v době 

podání závazné přihlášky v řádném denním studiu, přičemž nezávisí na 
oboru vzdělávání ani na národnosti. 

1.2 Soutěž je zaměřena na módní kresbu a na oděvní a textilní tvorbu v podobě realizace 
oděvních kolekcí prezentovaných během Ústředního kola za dále 
uvedených podmínek. 

1.3 Vzhledem k zaměření Soutěže je žákům středních škol, kteří se stanou Účastníky, 
doporučeno studovat obory Modelářství a návrhářství oděvů, Oděvnictví, Textilní a oděvní 
výroba, Šití oděvů, Krejčí, Textilnictví, Textilní a oděvní výroba, Uměleckořemeslné 
zpracovaní textilu, Textilní výtvarnictví apod. dle RVP3, není to ale podmínkou k účasti. 

1.4 Ústřední kolo Soutěže se koná jednou ročně v termínu a na místě vyhlášeném 
Pořadatelem prostřednictvím Webových stránek Soutěže. Vyhlášení musí proběhnout 
s alespoň šestiměsíčním předstihem. 

1.5 Pořadatel je oprávněn konání Ústředního kola ze závažných důvodů zrušit, přesunout 
nebo přemístit; případně jeho konání vůbec nevyhlásit. Důvody a východiska sdělí 
Pořadatel veřejnosti prostřednictvím Webových stránek Soutěže, a to bez zbytečného 
odkladu po zjištění těchto důvodů. 

1.6 Školní, oblastní ani regionální (okresní a krajská) kola Soutěže se nekonají. 
1.7 Soutěž se dělí do několika kategorií dle věku Účastníků a tematického zařazení: 

a) Módní kresba – Výtvarná kategorie pro žáky základních škol (a doplňkově 
mateřských škol) rozčleněná podle věkových skupin (1.–5. třída a 6.–9. třída 
– podle odpovídajícího ročníku žáka). Jednotlivci navrhují oděv na 
předtištěnou siluetu postavy pomocí zvolených výtvarných technik. Tato 
kategorie probíhá distančně a je porotou vyhodnocena před termínem konání 

 
1 Za základní školu se považuje základní škola a nižší stupeň víceletého gymnázia a konzervatoř, pokud 
její žáci studují první čtyři roky v osmiletém vzdělávacím programu. 

2 Za střední školu se považuje střední škola, vyšší stupeň víceletého gymnázia a konzervatoř, pokud její 
žáci studují první čtyři roky v denní formě vzdělávání v šestiletém vzdělávacím programu nebo pátý 
až osmý rok v denní formě vzdělávání v osmiletém vzdělávacím programu. 

3 Rámcový vzdělávací program; definuje státní úroveň vzdělávání v České republice v souladu s principy 
zformulovanými v Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR. 



4 
 

soutěže. Vítězové jsou poté pozváni na předávání cen konané v rámci 
Ústředního kola (více v kapitole 3). 

b) Tvoříme nejen z textilu – Kategorie pro žáky základních škol (bez dalšího 
věkového zařazení) zaměřená na kreativní tvorbu designových oděvních 
kolekcí. Zúčastnit se mohou týmy, případně jednotlivci. Soutěž probíhá 
prezenčně, přičemž žáci prezentují své kolekce na přehlídkovém mole před 
porotou a Diváky. 

c) tematické kategorie pro střední školy – Soutěž určená pro žáky středních škol 
(bez dalšího věkového zařazení) s možností tvorby oděvních kolekcí podle 
předem stanovených témat (minimálně dvou). Soutěží jak jednotlivci, tak 
týmy, přičemž kolekce pak předvádějí na mole před porotou i Diváky. 

1.8 Kategorie platné pro nadcházející ročník soutěže vyhlašuje Pořadatel spolu 
s vyhlášením data a místa konání Ústředního kola nebo v následujícím období, ne však 
později než dle podmínky uvedené v bodu 1.4. 

1.9 Spolu s vyhlášením kategorie nebo skupiny kategorií Pořadatel vydá příslušné 
Podmínky účasti. Ty jsou pak dostupné na Webových stránkách Soutěže. 

2 Podmínky pro účast v Soutěži 
2.1 Účast žáka v Soutěži je dobrovolná a je ponechána na zodpovědnosti pedagoga, 

zákonného zástupce či jeho vlastní, dosáhl-li zletilosti. 
2.2 Žák se může do Soutěže přihlásit prostřednictvím: 

a) svého pedagoga (se záštitou školy či školského zařízení, které navštěvuje) 
b) svého zákonného zástupce  
c) své osoby, dosáhl-li zletilosti 

2.3 Účast žáka v jednotlivých kategoriích se řídí příslušnými Podmínkami účasti. 
2.4 Přihlášení do Soutěže probíhá pomocí elektronického formuláře v Systému ModelIS, 

který je nejpozději dle podmínky uvedené v bodu 1.4 dostupný na Webových 
stránkách Soutěže. 

2.5 Uzávěrka přihlášek pro daný ročník se řídí příslušnými Podmínkami účasti. Za včasnost 
a správnost podaných přihlášek zodpovídá Odpovědná osoba. 

2.6 Přihlásí-li žáka nebo skupinu žáků prostřednictvím Systému ModelIS Odpovědná 
osoba do Soutěže, stává se automaticky Účastníkem nebo skupinou Účastníků. 



5 
 

2.7 Soutěžní kolekce a návrhy musí být originálními pracemi Účastníků a nesmí odporovat 
platným právním předpisům a dobrým mravům. 

2.8 Účastníci se nemohou do Soutěže přihlásit s návrhy či kolekcemi, se kterými se 
přihlásili do již proběhlého ročníku Soutěže, a to ani s provedenými změnami. 

2.9 Účast v kategoriích 1.7c) může být zpoplatněna. Konkrétní částku a možné způsoby 
uhrazení poplatku stanoví příslušné Podmínky účasti v části „Podmínky platby“. Po 
uhrazení je poplatek nevratný. 

2.10 Pro tvorbu soutěžní kolekce v rámci některé z kategorií 1.7c) může být Účastníkům 
poskytnut materiál, a to Pořadatelem nebo Pověřenou osobou. Za tímto účelem může 
být potřebné vyjádření zájmu o účast v takové kategorii předcházející podání přihlášky, 
a sice pomocí zvláštního formuláře v Systému ModelIS. Podmínky pro vyjádření zájmu 
o účast a pro veškerou práci s poskytnutým materiálem jsou uvedeny v příslušných 
Podmínkách účasti. 

2.11 K přihlášce do Soutěže v kategoriích 1.7b) a 1.7c) je třeba v Systému ModelIS dodat 
hudbu a fotografie kolekce za podmínek stanovených Podmínkami účasti. 

2.12 Nezbytnou součástí účasti v kategoriích 1.7b) a 1.7c) je prezentace soutěžních kolekcí 
způsobem stanoveným v příslušných Podmínkách účasti. 

2.13 Odpovědná osoba je oprávněna zrušit plánovanou či probíhající účast Účastníka 
v Soutěži, a to výhradně písemně do rukou Organizátorů. 

2.14 Více informací k podmínkám pro účasti v Soutěži je uvedeno v Podmínkách účasti 
vydaných k příslušné kategorii či skupině tematických kategorií a zveřejněných na 
Webových stránkách Soutěže. 

3 Vyhodnocení soutěže 
3.1 Kategorie Módní kresba dle bodu 1.7a): 

a) Porota zhodnotí kvalitu, kreativitu a nápaditost návrhů. Práce budou 
anonymně zhodnoceny před konáním Ústředního kola a vítězové budou 
pozváni na slavnostní vyhlášení, které se v rámci konání Ústředního 
kola uskuteční. 

b) Porota bude složena z odborníků v oblasti módního návrhářství a textilního a 
oděvního průmyslu i laiků. Členy poroty zve k účasti Pořadatel dle dohody 



6 
 

Organizátorů. Členové poroty jsou Pověřenými osobami dle tohoto 
Organizačního řádu. 

c) V každé podkategorii (MŠ, 1.–5. třída, 6.–9. třída) bude ustanoveno první, 
druhé a třetí místo, nerozhodne-li porota jinak. Autoři takto umístěných 
návrhů obdrží diplom a věcné ceny. 

d) Pořadatel či Pověřené osoby mohou dle vlastního uvážení udělit i zvláštní 
ceny za mimořádné výkony. 

e) Pořadatel prostřednictvím Organizátorů zveřejní po uskutečnění Ústředního 
kola seznam oceněných návrhů (vč. jmen Účastníků, kteří se s nimi přihlásili 
do Soutěže) formou výsledkové listiny na Webových stránkách Soutěže. 

3.2 Kategorie Tvoříme nejen z textilu a tematické kategorie pro střední školy dle bodů 1.7b) 
a 1.7c): 

a) Porota zhodnotí kvalitu provedení, nápaditost, originalitu, prezentaci kolekce 
včetně choreografie a celkový dojem. Porota využívá jako pomůcku 
k hodnocení sčítací bodový systém, jeho výsledek ale nemusí respektovat a 
finální bodový zisk kolekcí může stanovit dle svého uvážení. 

b) Porota bude složena z odborníků v oblasti módního návrhářství a textilního a 
oděvního průmyslu i laiků. Členy poroty zve k účasti Pořadatel dle dohody 
jeho členů. Členové poroty jsou Pověřenými osobami dle tohoto 
Organizačního řádu. 

c) V každé kategorii (včetně každé tematické) bude ustanoveno první, druhé a 
třetí místo, nerozhodne-li porota jinak. Autoři takto umístěných kolekcí 
obdrží diplom a věcné ceny. 

d) Pořadatel či Pověřené osoby mohou dle vlastního uvážení udělit i zvláštní 
ceny za mimořádné výkony. 

e) Pořadatel prostřednictvím Organizátorů zveřejní po uskutečnění Ústředního 
kola seznam kolekcí seřazených dle finálního bodového zisku (vč. jmen 
Účastníků, kteří se s nimi přihlásili do Soutěže) formou výsledkové listiny na 
Webových stránkách Soutěže. 

3.3 Více informací k vyhodnocení soutěže je uvedeno v Podmínkách účasti vydaných 
k příslušné kategorii či skupině tematických kategorií a zveřejněných na Webových 
stránkách Soutěže. 



7 
 

4 Další ustanovení 
4.1 Pořadatel zajistí mediální prezentaci Soutěže prostřednictvím tiskových zpráv, článků 

a záznamů na Webových stránkách Soutěže a oficiálních profilech na sociálních sítích 
Pořadatele. Fotografie a videozáznamy z Ústředního kola Soutěže budou použity 
k propagaci Soutěže. 

4.2 Organizátoři, Pověřené osoby, Účastníci, Odpovědné osoby a Diváci svou účastí 
vyjadřují souhlas s použitím fotografií a videozáznamů pořízených Organizátory a 
Pověřenými osobami v rámci Ústředního kola pro dokumentační a propagační 
účely soutěže. 

4.3 Při činnosti, která souvisí s účastí žáků v Soutěži, je nutné důsledně dodržovat všechna 
všeobecně platná bezpečnostní a hygienická opatření při práci s dětmi včetně pokynů 
stanovených Pořadatelem. 

4.4 Zpracování osobních údajů Pořadatelem v souvislosti s pořádáním a organizací 
Soutěže je v souladu s ustanovením čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů, a řídí se příslušnými pravidly uveřejněnými na webové adrese: 
https://odevatextil-liberec.cz/gdpr/ 

4.5 Organizační řád a příslušné Podmínky účasti jsou pro Pořadatele, Organizátory, 
Pověřené osoby, Účastníky, Odpovědné osoby a Diváky závazné. Účastí v soutěži (či 
její organizací) s jejich zněním souhlasí. 

4.6 Organizační řád je účinný od 2. 11. 2024. Pořadatel jej může prostřednictvím 
Organizátorů kdykoliv jednostranně pozměňovat. Zároveň je povinen uvést na úvodní 
stranu datum poslední aktualizace. 

V Liberci 2. 11. 2024 

Ing. Alena Benešová v.r. 

předseda Spolku pro pořádání 
soutěže Oděv a textil, Liberec 

https://odevatextil-liberec.cz/gdpr/

